§. 18.

Este raciocinios de Vasques e outros, ainds
 que judiciosos, são postergados pelo Commum do
 DD., que seguindo aliás indistinctamente o primei-
 ro membro da referida distincção (§. 16); ainda
 de mais a mais (nos termos do segundo membro;
 e quando a duvida sobrevem,) constituem ao pos-
 suidor na precisa obrigação de pôr todos os meios
 quanto lhe he poseivel para remover a duvida, e se-
 renar a consciencia duvidosa (conformando-se essen-

cialmente com as doutrinas citadas §. 15.): Assim com muitos DD. Stryk. us. mod. Pandect. L. 41. Tit. 3. §. 3. ibi=

„Famosa est controversia; an dubitans pro ho-
 „nae, an vero pro malae fidei possessore sit habent-
 „dus? Communis est distinctio inter dubium, quod
 „acquisitionem possessionis praecedit, et quod il-
 „lam subsequitur. Priori casu etiam dubium plane
 „non obstare, sustinet quidem Ferdinand. Vasq. Il-
 „lustr. lb. 2. Cp. 77. n. 6.: Verum plerique ex Mo-
 „ralistis hanc fovent sententiam, quod dubium prae-
 „cedens malam fidem omnino inducat. Et hanc quo-
 „que sententiam sequendam esse censeo. Ratio est,
 „quia possessionem apprehendens determinate cogi-
 „tare debet, illam vel esse suam, vel nullius, et
 „sic occupatione suam fieri: De hoc vero dubitans
 „iniquè agit, quod eandem sibi arroget, quam su-
 „am esse non certo cogitat; periculo enim tollen-
 „di rem alienam se se exponit..... Nam et alias,
 „et moralibus notum est, quod dubitante conscien-
 „tia nihil suscipiendum, perinde enim est, atque
 „siquis diceret; mihi quidem non liquet, an haec
 „actio legi repugnet, nihilominus sive repugnet
 „sive non, eam suscipiam. V. Puffend. de J. N. et
 „G. Lib. 1. Cap. 3. §. 8. Posteriori casu, quando
 „dubium possessionem jam dum acquisitam subse-
 „quitur, variae sunt DD. opiniones... Placet vero
 „sententiam, dubium ejusmodi superveniens regu-
 „lariter non inducere malam fidem, nisi forte in
 „aequilibrio non subsistat dubitatio, sed possessor
 „in eam sententiam, rem scilicet a se possessam
 „esse alienam magis inclinet. Interim tamen, et
 „hoc casu, si in veritatem rei diligenter inquisive-
 „rit, sed neque hac inquisitione illam detegere po-

„ tuerit, continuare possessionem licebit, quanvis
 „ dubium aliquod adhuc haereat etc.

Optime Idem Stryk. de Jur. sensuum Dissert.
 10. Cp. 4. a n. 73. e ultimamente Luc. Ferraris
 Ubo Praescriptio §. 2. a n. 15. ibi =

„ Dubitans utrum res sit sua, nec ne? Si cum
 „ tali dubio incipit rem possidere, non censetur ha-
 „ bere bonam fidem, adeoque stante illa nequit pra-
 „ escriptionem inchoare..... Si autem tale dubium
 „ superveniat post praescriptionem bona fide jam in
 „ caeptam, tunc sic dubitans potest continuare rem
 „ possidere et perficere praescriptionem; dummodo
 „ interim debitam diligentiam adhibeat ad inves-
 „ tigandum, an res sit vere sua, vel aliena.... qui
 „ postquam caepit bona fide possidere, dubitat, an
 „ sua sit potest continuare possessionem sicque tem-
 „ pore ordinario praecribere: Dummodo adhibeat
 „ moralem diligentiam ad investigandam veritatem
 „ an res sit sua vel alterius; in tali enim casu prae-
 „ sumptio stat pro possessione.

Nota: Ainda não satisfazem ao que requer
 Van-Esp. S.^a sub §. 15.

§. 19.

Outros DD. distinguem entre a prescrição de
 10, ou 20 annos; e a de 30: Na primeira não ad-
 mittem prescrição com tal duvida: Na segunda
 sim: Card. de Luc. de Judic. Disc. 21. n. 67., (a)
 Merlin. de Pignor. L. 5. Q. 21. a n. 39. talvez pe-
 la razão de que o tempo de 30 annos expurga toda
 a presumpção contraria da má fé (§. 9.): Todas
 estas opiniões tinha antes ponderado, e combinado
 o nosso insigne Barboz. na rubr. Cod. de Praescripti-
 a n. 278. ibi =

Utrum possessor qui est dubius, an res sit sua res aliena, possit praescribere? In qua quaestione communiter approbatur distinctio, quod, aut haec dubitatio suberat eo tempore, quo incipit titulus sive praescriptio, aut post eam jam caeptam supervenit: In primo casu dicendum est, impedire praescriptionem. In secundo autem minime impediri; sive interrumpi; quam distinctionem communiter esse receptam asserit Claud. etc.

Et n. 280. ibi =

Ratio hujus communis distinctionis est, quia omnis praescriptio in suo initio requirit bonam fidem formalem et positivam: Et ideo cum dubitatio impediatur bonam fidem formalem, et positivam, cum ea a principio non incipit praescriptio. Quod si post inceptam praescriptionem superveniat dubitatio, per eam non interrumpetur praescriptio, neque impeditur cursus praescriptionis; quia jure civili non solum si superveniat dubitatio non interrumpetur praescriptio, sed etiam si superveniat vera; et positiva mala fides; quod licet hodie jure Canonico sit correctum tamen haec correctio intelligenda est, quando supervenit vera mala fides, et positiva, ut textus ille in Cp. fin. de Praeser. aperit: Si autem ea non superveniat, sed tantum dubitatio, etiam jure Canonico procedet praescriptio; quia cum dubitatio non sit vera mala fides, sed potius sit quoddam medium, quod neque sit bona fides, neque mala fides, praedicto medio procedet dicta praescriptio... neque in his terminis invenitur correctum jus civile per jus Canonicum etc.

Et a n. 287., aonde firma a outra distincção assima exposta no §. 19. ut ibi =

» In praescriptione Longissimi temporis pri-
 » mum membrum praedictae distinctionis non est
 » verum... In hac igitur praescriptione Longissimi
 » temporis non fit praedicta distinctio, sed indistin-
 » cte constituendum est, dubitantem praescribere
 » Longissimo tempore... Et in hoc casu accipi po-
 » test opinio illorum qui dicunt, dubietatem indis-
 » tincte non impedire praescriptionem etiamsi a
 » principio intervenerit; nam procedit haec opinio
 » in praescriptione Longissimi temporis etc. etc.

Desde o n. 293.; passa Barbosa responder aos Principios moraes, dizendo a n. 294. ut ibi =

» Neque enim dubius utrum res sit sua vel alie-
 » na peccat retinendo eam, ut colligitur ex Cp. Si-
 » virgo Caus. 34. q. 2. et expresse probat Panomit.
 » Navarr... etc. Unde, qui aliquid facit contra du-
 » biam conscientiam non dicitur facere contra cons-
 » cientiam; et ideo non obligatur ad mortale...
 » Neque obstat illud Ecclesiast = qui amat pericu-
 » lum peribit in illo = quod male applicatur nostris
 » terminis... neque retinendo exponit se periculo
 » peccandi mortaliter, quia jus permittet illud li-
 » cite retineri, donec sibi fiat fides de veritate....
 » Jus non praecipit quem jus suum indiscussum re-
 » linquere et ab eo recedere nisi victus per senten-
 » tiam... Licet igitur sit dubius, tamen si non re-
 » cedat a jure, quod sibi poterat competere, non
 » peccat, nec exponit se periculo peccandi, cum et
 » permissione Legis id faciat etc.

Passa desde o n. 304. a expor̃ com os Theologos em que consiste a duvida speculativa, e a Practica (conf. Stryk. S.^a citat. §. 16); E com toda a duvida defende que procede a prescripção: e avança a n. 315., ut ibi =

» Ex quibus etiam infertur, non esse tutum dictum Fulgos... quod possessor, qui non adhibuit diligentem inquisitionem ad tollendum dubium, utrum res esset aliena, quam illicite possideret, non potest eam praescribere... Nam confunditur ex eo, quod hujusmodi dubium non inducit malam fidem, et consequenter non impedit praescriptionem: Et si non adhibuit diligentiam necessariam ad tollendum dubium, peccabit quidem peccato negligentiae: non tamen id jure non probatur, imo repugnat, Cp. si virgo Caus. 34. q. 2. Quinimo et si nullam diligentiam adhibuerit ad tollendum praedictum dubium, adhuc praescribet; quia licet propter hanc negligentiam graviter peccet, et incurrat peccatum affectatae ignorantiae... non tamen ob id impediretur praescribere; neque enim quodcumque peccatum impedit praescriptionem; sed tantum illud, quod incurritur ex eo quod quis habeat conscientiam rei alienae: Cum igitur hujusmodi dubitans non habeat conscientiam rei alienae praescribere poterit, Panormit.;. Navarr. etc.

» Illud certum est (continua n. 319.), quod si adhibuit necessariam diligentiam, et nihil minus remansit in eadem dubietate, utique praescribet (conf. DD. §. 18.)

E conclue a n. 319. et 320., ut ibi =

„ Si fuerit Levis dubitatio, certum est non
 „ obstare praescriptioni; nam tunc magis est certi-
 „ tudo cum aliquo scrupulo, quod nihil nocet pra-
 „ escriptioni: Si autem dubium fuerit urgens, ad
 „ huc non impediatur praescriptio; quia dubitans
 „ magis videtur habere bonam fidem quam malam,
 „ ut advertit sarminet... Navarr... etc.